
Distanční vzdělávání 2020/21 - Ing. Aleš Holík

1

1. U – Květinářství

 ÚKOLY PRO OBDOBÍ - 4. - 10. 1.:

1) Učební text na stránce 2 – 3 si přepište do sešitu
2) Nastudujte si téma:

 Letničky (Godetia, Iberis, Amaranthus, Calendula, Cosmos, Gypsophylla)

 Při studiu používejte:
1) následující učební text (str. 2 - 4)
2) zápisy ve svých sešitech
3) učebnice pro SŠ nebo SOU (Květinářství)
4) internetové zdroje



Distanční vzdělávání 2020/21 - Ing. Aleš Holík

2

Godetia grandiflora

zářivka velkokvětá

• 30 – 40 cm vysoká, stromkovitě větvená

• listy kopinaté

• květy 8 cm, barva: bílá, růžová, karmínově červená

• kvete jen 6 týdnů

• nároky:

– plné slunce

– provzdušněnou půdu, ranní zálivku

– výsev přímo na stanoviště

Iberis umbellata

iberka okoličnatá

• hustě rozvětvená, 20 – 30 cm vysoká

• úzké listy 

• květy 1 cm velké, ve zkráceném hroznu

• v barvách: bílé, světle až tmavě fialové

• kvete krátce – jen 4 týdny, po seříznutí kvete znovu

• nároky: 

– hlinitopísčitá půda

– přímý výsev

Amaranthus caudatus

laskavec ocasatý

• 60 – 120 cm vysoký

• kvete celé léto až do podzimu

• nároky:

– slunce i polostín

– teplá poloha, citlivý na mráz

– živná, vápenitá půda

– nesnáší mokro

– přímý výsev



Distanční vzdělávání 2020/21 - Ing. Aleš Holík

3

Calendula officinalis

měsíček lékařský

• výška 30 – 70 cm

• jednoduchá i plná květenství

• barva žlutá až oranžová

• nároky: 

– slunce i polostín

– živná půda

– odolný vůči slabšímu mrazu

– přímý výsev

Cosmos bipinnatus

krásenka zpeřená

• výška 60 – 140 cm

• listy jemně čárkovité

• úbory bílé, růžové až vínově červené

• nároky:

– slunné, chráněné polohy

– na půdu nenáročný

– nesnáší mráz

– přímý výsev

Gypsophylla elegans

šater lepý

• výška 40 – 50 cm

• řídký, lehký habitus

• listy dlouze čárkovité

• květy bílé nebo růžové, 1,5 cm

• nároky: 

– hlinitopísčitá půda s dostatkem vápníku

– slunné, sušší polohy

– přímý výsev



Distanční vzdělávání 2020/21 - Ing. Aleš Holík

4

POUŽITÉ ZDROJE A DOPORUČENÁ LITERATURA:

 MALÝ, Miroslav a kol. Květinářství I. 1. vyd. Mělník: Vyšší odborná škola zahradnická a Střední 
zahradnická škola ve spolupráci s nakl. Rebo, 2012. 391 s. ISBN 978-80-904782-7-5.

 PIPPALOVÁ, Eva. Květinářství pro odborná učiliště. 1. vyd. Praha: Septima, 2002. 160 s. ISBN 
80-7216-167-9.

 VÍT, Josef a kol. Květinářství. 1. vyd. Mělník: Střední zahradnická škola, 1994. 414 s. ISBN 80-
85362-15-5.

 UNAR, Lubomír aj. Květinářství: Učebnice pro stř. odb. učiliště. 1. vyd. Praha: SZN, 1989. 212 s. 
Rostlinná výroba.


